
                                                                                                                             

 

 

Entgelt gemäß Messstellenbetriebsgesetz 

Veröffentlichung gemäß Gesetz über den Messstellenbetrieb und die Datenkommunikation in intelligenten Energienetzen  

(Messstellenbetriebsgesetz - MsbG) 

(Stand vom 13.10.2023, gültig ab dem 01.01.2024) 

Die Preise und Konditionen gelten für alle Anschlussnutzer, Anschlussnehmer, Anlagen- und Messstellenbetreiber, die moderne Messeinrichtungen 
(mM) der Energieversorgung Dahlenburg-Bleckede AG nutzen. 

Die Grundlage bildet das Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) sowie das mit dem Anschlussnutzer bestehende Rechtsverhältnis. 

 

Preisbestandteile: 

 Entgelt für Standardleistungen (Preisblatt 1) 
Das Entgelt für die Durchführung des Messstellenbetriebs im nach § 3 MsbG erforderlichen Umfang an einer Messstelle mit einer modernen 
Messeinrichtung nach § 29 Abs. 3 MsbG (Standardleistung) beträgt die in § 32 MsbG angegebene Preisobergrenze. Diese sind in Preisblatt 
1 enthalten. 
 

 Entgelt für Zusatzleistungen (Preisblatt 2) 
Zusatzleistungen sind gem. § 35 Abs. 2 MsbG Leistungen, die über die Standardleistungen hinausgehen. Diese sind im Preisblatt 2 enthalten. 

Weitere Entgeltkomponente: 

 Umsatzsteuer 
(aktuell beträgt der Umsatzsteuersatz 19%; in 2020 galt zeitweise der Umsatzsteuersatz 16%, in Abhängigkeit zum Abrechnungszeitpunkt/ 
-zeitraum. Wir weisen rückwirkend grundsätzlich 19% aus.) 



                                                                                                                             

Preisblatt 1: Standardleistungen 

des Messstellenbetriebes gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) für moderne Messeinrichtungen und intelligente Messsysteme. 

Das Messstellenbetriebsgesetz sieht für grundzuständige Messstellenbetreiber nach Letztverbrauchs- bzw. Einspeisekategorien gestaffelte 

Preisobergrenzen für den Messstellenbetrieb vor. 

In Abhängigkeit der Ausstattung der Messstelle gemäß § 29 ist in der folgenden Tabelle die entsprechende Zeile auszuwählen.  

 

Die in diesem Preisblatt 1 aufgeführten Bruttopreise enthalten die Umsatzsteuer. Diese beträgt derzeit 19%. 

Die hier aufgeführten Entgelte stellen Preisobergrenzen dar und werden regelmäßig überprüft. 

* Die Preise für intelligente Messsysteme werden an dieser Stelle veröffentlicht, sobald die technische Verfügbarkeit der Geräte gegeben ist. (Stand 13.10.2023) 

Moderne Messeinrichtung Strom Preis je Messstelle/Jahr netto Preis je Messstelle/Jahr brutto

Verbraucher 16,81 €                                     20,00 €                                       

Erzeuger 16,81 €                                     20,00 €                                       

Intelligente Messsysteme Strom Verbraucher Preis je Messstelle/Jahr netto Preis je Messstelle/Jahr brutto

< 3.000 kWh 16,81 €                                     20,00 €                                       

3.001 bis 6.000 kWh 16,81 €                                     20,00 €                                       

6.001 bis 10.000 kWh 16,81 €                                     20,00 €                                       

10.001 bis 20.000 kWh 42,02 €                                     50,00 €                                       

20.001 bis 50.000 kWh 75,63 €                                     90,00 €                                       

50.001 bis 100.000 kWh 100,84 €                                   120,00 €                                     

> 100.000 kWh * *

mit steuerbarer Verbrauchseinrichtung (nach § 14a EnWG) 42,02 €                                     50,00 €                                       

Intelligente Messsysteme Strom Erzeuger Preis je Messstelle/Jahr netto Preis je Messstelle/Jahr brutto

> 1 kWp bis 7 kWp 16,81 €                                     20,00 €                                       

> 7 kWp bis 15 kWp 16,81 €                                     20,00 €                                       

> 15 kWp bis 25 kWp 42,02 €                                     50,00 €                                       

> 25 kWp bis 100 kWp 100,84 €                                   120,00 €                                     

> 100 kWp * *



                                                                                                                             

Preisblatt 2: Zusatzleistungen  

des Messstellenbetriebes gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) für moderne Messeinrichtungen und intelligente Messsysteme. 
 
Die Energieversorgung Dahlenburg-Bleckede AG bietet folgende Zusatzdienstleistungen an, die separat je Messstelle beauftragt werden können: 
 

 
 

Die in diesem Preisblatt 2 aufgeführten Nettopreise verstehen sich zuzüglich der zum Leistungspunkt jeweils geltenden gesetzlichen Umsatzsteuer. 

Zukünftig können weitere Zusatzleistungen angeboten und im Preisblatt ergänzt werden. 

Zusatzleistungen zum Messstellenbetrieb Preis je Messstelle/Jahr netto Preis je Messstelle/Jahr brutto

Schaltgerät/Tarifsteuerung 14,52 €                                     17,28 €                                       

Wandlersatz Niederspannung 23,76 €                                     28,27 €                                       

Wandlersatz Mittelspannung 328,41 €                                   390,81 €                                     

Zusatzablesung moderne Messeinrichtung 42,02 €                                     50,00 €                                       


